
Dispoziţia nr.85
Din 06.08.2021

Privind aprobarea Planului de măsuri proprii de apărare împotriva
Incendiilor la vegetație uscată

Văzând:
• Referatul de specialitate al compartimentului de resort nr.2387/05.08.2021, intocmit de

inspector de specialitate mediu, ing.Kuin Nagy Lorant,
• Circulara nr.934891/29.07.2021 a ISU Crișana al județului Bihor, înregistrată cu

nr.2355/02.08.2021.
În baza:

• Prevederilor art. 14/d din Legea 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor.
• Prevederilor art.14/d din Normele generale de apărare împotriva incendiilor aprobate prin

OMAI nr.163/2007;
• PrevederileOrdinului comun cu nr. 605 / 579 din 2008al Ministerului Internelorşi

Reformei Administrativeşi Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, privind
aprobarea Dispoziţiilor generale de apărare împotriva incendiilor pe timpul utilizării
focului deschis la arderea de mirişti, vegetaţie uscată şi resturi vegetale.

În temeiul prevederilor art. 155 alin.(1) lit. e), art.196 alin (1) lit. b)şi art. 197 alin (1)
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ

Primarul Comunei Sâniob, emite prezenta

Dispoziție:

Art.1. Se aprobă Planul de măsuri proprii de apărare împotriva incendiilor la vegetație
uscată, conform anexa 1 la prezenta dispoziție.

Art.2 . Se numeşte cadru tehnic pentru situaţii de urgenţă, cu atribuţii privind punerea
în aplicare, controlulşi supravegherea măsurilor de apărare împotriva incendiilor, dl
Laszlo-Zoltan SZALLOS -șef serviciu SVSU.

Art.3. Persoană tehnică cu atribuţiuni de îndrumare, control, constatareși aplicare a
sancțiunilor pentru încălcarea legii în domeniul preveniriişi stingerii incendiilor, dl ing. Mediu,
inspector Lorant KUIN-NAGY.

Art.4 . Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei se încredinţează primarul
comunei Sâniobşi persoanele nominalizate la art. 1și art. 2 din prezenta.

Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică cu:
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor;
- persoanele nominalizate la art. 1și art. 2 din prezenta.
- ISU Crișana.
- publicareși afișare.

PRIMAR, Vizat pentru legalitate,
Jacint ZATYKO Secretar general comuna Sâniob

Maria- Elena MELA



Anexa 1 la dispoziția nr.85/06.08.2021

Plan de măsuri proprii de ap ărare împotriva incendiilor

APĂRAREA ÎMPORTIVA INCENDIILOR PE TIMPUL UTILIZ ĂRII
FOCULUI DESCHIS LA ARDEREA MIRI ŞTILOR, VEGETA ŢIEI USCATE

ŞI A RESTURILOR VEGETALE

Conform Ordinului comun cu nr. 605 / 579 din 2008al Ministerului Internelorşi
Reformei Administrativeşi Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, privind aprobarea
Dispoziţiilor generale de apărare împotriva incendiilor pe timpul utiliz ării focului
deschis la arderea de mirişti, vegetaţie uscată şi resturi vegetale.

Arderea miri ştii, a vegetaţiei uscate şi a resturilor vegetale se efectuează cu
acordul autorit ăţii competente pentru protecţia mediului şi numai după obţinerea
permisului de lucru cu foc, în două exemplare.

Emiterea permisului se face prin grija primarului, de către şeful serviciului voluntar
pentru situaţii de urgenţă sau o persoană desemnată în acest sens. Primarul transmite un
exemplar din permisul de lucru cu focul celui care solicită permisiunea de a arde miriştea,
vegetaţia uscată sau resturile vegetale,şi un al doilea exemplar serviciului public voluntar
pentru situaţii de urgenţă.

Obţinerea permisului de lucru cu focul nu este obligatorie în cazul în care resturile vegetaleşi
vegetaţia uscată sunt arse în cadrul gospodariei cetăţeneşti.

• În perioadele decaniculă şi secetă prelungită arderea miriştilor, a vegetaţiei uscateşi
a resturilor vegetale esteinterzisă;

• În perioadele de caniculă şi secetă arderea miriştilor, a vegetaţiei uscateşi a resturilor
vegetale poate fi interzisă pe o anumită perioadă de timp sau în anumite intervale orare,
prin ordin al prefectului; primarii au obligaţia de a aduce la cunoştinţă populaţiei aceste
perioadeşi intervale.

MĂSURI DE PREVENIRE A INCENDIILOR LA ARDEREA MIRI ŞTILOR

• condiţii meteorologice fără vânt;
• parcelarea miriştii în suprafeţe de maximum 10 ha, prin fâşii arate;
• izolarea zonei de ardere faţă de căi de comunicaţie, construcţii, culturi agricole vecine,

instalaţii, fond forestier, prin executarea de fâşii arate;
• desfăşurarea arderii numai pe timp de zi;
• asigurarea până la finalizarea arderii a personalului de supraveghereşi stingere a

eventualelor incendii;
• asigurarea pentru suprafeţe de ardere mai mici de 5 ha a substanţelor şi mijloacelor de

stingere necesare;
• asigurarea, în cazul suprafeţelor de ardere mai mari de 5 ha, a unui plug, a unei cisterne

cu apă, a mijloacelor de tractareşi a personalului de deservire;
• pe terenurile în pantă, arderea miriştii se face pornind din partea de sus a pantei.



MĂSURI DE PREVENIRE A INCENDIILOR LA ARDEREA VEGETA ŢIEI
USCATE ŞI A RESTURILOR VEGETALE

• condiţii meteorologice fără vânt;
• colectarea în grămezi a vegetaţiei uscateşi a resturilor vegetale în

cantităţi astfel încât arderea să poată fi controlată;
• executarea arderii în zone care să nu permită propagarea focului la

fondul forestier/construcţii şi să nu afecteze reţelele electrice, de
comunicaţii, conductele de transport gaze naturale, produsele petroliere
ori alte bunuri materiale combustibile;

• curaţarea de vegetaţie a suprafeţei din jurul fiecărei grămezi pe o
distanţă de 5m;

• desfăşurarea arderii numai pe timp de zi;
• asigurarea mijloacelorşi materialelor pentru stingerea eventualelor

incendii;
• supravegherea permanentă a arderii;
• stingerea totală a focului înainte de părăsirea locului arderii;
• interzicerea acoperirii cu pământ a focarelor.

Reglementarea fumatuluidin punct de vedere al prevenirii incendiilor este obligatori în
cadrul pe teritoriul Comunei Sâniob.

a) locurile cu pericol de incendiu sau de explozie, pe lângă spaţiile publice închise
conform legii, în care este interzis fumatul sau, după caz, accesul cuţigări, chibrituri sau brichete,
se prevăd obligatoriu locurile cu schele, cofrajeşi eşafodaje, realizate din materiale combustibile
precumşi lanurile de cereale în faza de coacereşi zonele împădurite;

b) locurile amenajate pentru fumat;
c) persoanele desemnate să răspundă de supravegherea respectării reglementării, pe locuri

şi sectoare de activitate;
d) alte dateşi informaţii necesare să fie precizate pentru a diminua pericolul de incendiu.

Locurile în care este interzis fumatul se marchează conform legii.
Locurile în care este permis fumatul se marchează cu indicatorul "LOC PENTRU

FUMAT". Locurile pentru fumat stabilite în exteriorul clădirilor sunt amplasate Ia o distanţămai
mare de 4 m faţă de locurile în care există pericol de explozie: gazeşi lichide combustibile,
exploziv vapori inflamabili etc, 10 m faţă de locurile în care existămateriale solide combustibile:
lemi textile, hârtie, carton asfaltat, bitum,şi 50 m faţă de culturile de cereale păioase în perioad
coaceriişi recoltării sau de zonele împădurite. Locurile stabilite pentru fumat se prevăd cu:

- scrumiere sau vase cu apă, nisip sau pământ;
- instrucţiuni afişate, cuprinzând măsuri de prevenire a incendiilorşi reguli de comportare î

caz de incendiu;
- mijloace tehnice de apărare împotriva incendiilor.

Depunerea în scrumiere a altor deşeuri de materiale combustibile, cum sunt hârtia,
cartonul textilele, este interzisă.

Golirea scrumierelor în coşurile de hârtie sau în alte locuri în care există materiale
combustibil este interzisă. Aruncarea la întâmplare a resturilor deţigări sau chibrituri aprinse este
interzisă.

Atributiile personalului de control si supraveghere a respectarii masurilor de PSI

Cadru tehnic pentru situaţii de urgenţă :
- studiaza actele normative de PSI si le aduce al cunostinta intregului personal angajat
- asigura procurarea si prestarea noilor acte normative de PSI
- asigura verificarea conditiilor de intretinere a mijloacelor de PSI



- verifica pastrarea libera a cailor de acces si evacuare pentru interventia in caz de
incendiu
- controleaza lunar respectarea normelor de PSI si intocmeste un plan de masuripentru
remedierea neregulilor constatate
- verifica daca persoanalul cunoaste planurile de interventie si conditiile operationale
cuprinse in acestea
- asigura efectuarea instructajului general si evidenta noilor angajati
- asigura desfasurarea verificarii personalului privind cunoasterea normelor dePSI prin
chestionare si exploatarea concluzilor desprinse din verificare

Persoană tehnică cu atribuţiuni de îndrumare, controlşi constatare a încălcării legii în
domeniul preveniriişi stingerii incendiilor:
- emit si verifica respectarea conditiilor de siguranta la foc cuprinse in permisul de lucru
cu foc deschis conform anexei nr. 7 din Normele Generale /1998
- asigura folosirea mijloacelor de interventie in caz de incendiu ce au agrementul
Inspectoratului General al Pompierilor
- intocmeste si pastreaza un centralizator cu toate mijloacele de PSI din dotarea societatii
- asigura respectarea tematicii de instruire intocmite si verifica modulde efectuare a
instruirii de catre sefii formatiilor de lucru
- asigura pastrarea si respectarea organizarii pe locurile de munca, actualizandu-le dupa
caz
- schimbarile de destinatie si reamenajarea unor sectoare se va face numai cu respectarea
prevederilor actelor normative de psi
- in caz de incendiu coordoneaza prima interventie
- asigura prin verificari periodice respectarea dispozitiei de reglementare a focului deschis
- anual propune fondurile necesare pentru activitatea de PSI(dotari, verificarimijloace)
- pastreaza dosarul cu documentele de organizare si desfasurare a activitatii de PSI

Asigurarea căilor de acces, evacuareşi de intervenţie în caz de incendiu

In baza prevederilor din din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor
şi ORDINUL Nr. 163 din 28 februarie 2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare
împotriva incendiilor se reglementează asigurarea căilor de acces, evacuareşi de intervenţie în
caz de incendiu astfel:
➢ Accesul mijloacelorşi a persoanelor pentru intervenţiile operative în caz de urgenţă| publică
de incendiu, în vederea salvării şi acordării ajutorului persoanelor aflate în pericol, stingerii
incendiilorşi limitarea efectelor acestora, trebuie să fie asigurat în permanenţă la toate:
a) construcţiile de orice fel ( culturale, social-administrative, speciale)şi în încăperile acestora;
b) instalaţiile tehnologiceşi anexe;
c) depozitele închiseşi deschise de materii prime, semifabricate, finiteşi auxiliare;
d) instalaţiile, aparateleşi mijloacele de prevenireşi stingere a incendiilor, precumşi la
punctele
de comandă ale acestora ( centraleşi butoane de semnalizare ale instalaţiilor sprinkler, staţii de
pompe de apă, claviaturileşi vanele reţelelor de apă, abur, drencere, gaze inerteşi spumă,
hidranţi de incendiu, stingătoare, pichete de incendiu, bazine, rezervoareşi castele de apă,
rampe ale surselor de apă naturale, posturi telefonice de anunţare a incendiilor, etc);
e) dispozitivele de acţionare a unor mijloace cu rol de protecţie în caz de incendiu ( cortine
metalice de siguranţă, trape de evacuare a fumuluişi gazelor fierbinţi, clapete pe tubulatura de
ventilaţie, exhaustareşi transport pneumatic, obloane, ferestreşi uşi de închidere a golurilor
din elementele de compartimentare împotriva incendiilor);
f) tablourile de distribuţie şi întrerupătoarele instalaţiilor electrice de iluminat, forţă, şi
iluminat de siguranţă şi la sursele de rezervă care sunt destinate să alimenteze receptoare
electrice cu rol în caz de incendiu;
g) claviaturileşi vanele instalaţiilor tehnologice sau auxiliare, care trebuie manevrate în caz de
incendiu şi punctele de comandă ale acestora ( gazeşi lichide combustibile, benzi



transportoare);
h) celelalte mijloace utilizate pentru intervenţie în caz de incendiu ( vehicule pentru tractare,
transport sau izolare, cisterne sau autocisterne de apă şi cheile de pornire ale acestora)
➢ Căile de acces, evacuareşi de intervenţie trebuie să fie menţinute în permanenţă, în orice
anotimp, practicabileşi curate. Această obligaţie revine persoanelor juridice sau fizice care
administrează construcţiile, instalaţiile, sistemele, dispozitivele sau mijloacele respective
➢ Administratorii în cauză vor semnala prin indicatoare, potrivit prevederilor în vigoare,
prezenţa unor asemenea mijloaceşi vor atenţiona asupra regulilor care trebuie respectate;
➢ Blocarea căilor de acces, evacuareşi de intervenţie cu materiale care reduc lăţimea sau
înălţimea liberă de circulaţie stabilită, ori care prezintă pericol de incendiu sau explozie,
precumşi efectuarea unor modificări la acestea, prin care se înrăutăţeşte situaţia iniţială, sunt
interzise;
➢ Pesteşanţurile sau săpăturile executate pe căile de acces, evacuareşi de intervenţie se vor
amenaja treceri ( podeţe ) bine consolidate sau se vor asigura căi ocolitoare, semnalizate
corespunzător;
➢ Se interzice blocarea în poziţie deschisă a uşilor de la casele scărilor, de pe coridoare, a
celor cu dispozitive de autoînchidere sau a altor uşi care, în caz de incendiu, au rol să oprească
pătrunderea fumului, a gazelor fierbinţi şi propagarea incendiilor pe verticală sau pe orizontală;
➢ Dispozitivele care asigură închiderea automată în caz de incendiu a elementelor de protecţie
a golurilor ( uşi, obloane ), cele de acţionare a trapelorşi clapetelor, precumşi cele care menţin
în poziţie închisă uşile încăperilor tampon vor fi în permanenţă în stare de funcţionare;
➢ Sistemul de închidere a uşilor de pe traseele de evacuare trebuie să permită deschiderea cu
uşurinţă a acestora în caz de incendiu;
➢ Căile de acces, evacuareşi de intervenţie se vor marca cu indicatoare de securitate, conform
reglementărilor legale în vigoare, astfel încât traseele acestora să poată fi recunoscute cu
uşurinţă, atât ziua câtşi noaptea, de persoanele care le utilizează în caz de incendiu;
➢ Se vor monta indicatoare corespunzătoare la rampele scărilor care duc la demisol sau la
subsol ori la uşile de acces către spaţii şi încăperi din care evacuarea nu poate fi continuată;
➢ În casele de scări, pe coridoare sau pe alte căi de evacuare ale clădirilor, nu se admite
amenajarea de încăperi ori locuri de lucru, depozitarea, etc, care ar putea împiedica evacuarea
persoanelorşi bunurilor, precumşi accesul personalului de intervenţie;
➢ Cheile uşilor de acces în clădiri şi cele ale încăperilor încuiate se păstrează în locuri sau
persoane desemnate, astfel încât aceste chei să poată fi identificate şi folosite în caz de
necesitate;

SANCȚIUNI

Hotărârea nr. 537/2007 privind stabilireași sancționarea contravențiilor la normele de
prevenireși stingere a incendiilor art. 1 alin. 3,

• litera r) – arderea resturilor vegetale, gunoaielor, deșeurilor și a altor materiale
combustibile, fără obținerea permisului de lucru cu focși fără luarea măsurilor pentru
împiedicarea propagării focului la vecinătăți; – se sancționează cu cu amendă de la
1.000 lei la 2.500 lei:

• litera s) – amenajarea locurilor pentru utilizarea focului deschis în condiții și la distanțe
care favorizează propagarea focului la construcții, depozite, culturi agricole, păduri,
plantații și alte vecinătăți; – se sancționează cu cu amendă de la 1.000 lei la 2.500 lei.

PRIMAR, Vizat pentru legalitate,
Jacint ZATYKO Secretar general comuna Sâniob

Maria- Elena MELA



C O M U N A S Â N I O B

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291

e-mail: registratura@saniob.ro; web.site:www.saniob.ro

Nr. 2387 din 05.08.2021

REFERAT DE SPECIALITATE

Privind aprobarea Planului de măsuri proprii de apărare împotriva
Incendiilor la vegetație uscată

Având în vedere prevederile art. 13/b din Legea 307/2006şi art 14/d din Normele
generale de apărare impotriva incendiilor aprobate prin OMAI nr.163/2007;

Arderea miristii, vegetatiei uscate si a resturilor vegetale se executa numai dupa
obtinerea permisului de lucru cu focul, conform prevederilor Normelor generale de aparare
impotriva incendiilor, aprobate prin Ordinul ministrului administratiei si internelor nr
163/2007 .

Scopul prezentelor dispoziţii generale de apărare împotriva incendiilor pe timpul
utilizării focului deschis la arderea de mirişti, vegetaţie uscată şi resturi vegetale, denumite în
continuare dispoziţii generale, este de prevenire si reducere a riscurilor de producere a
incendiilor, de asigurare a condiţiilor pentru limitarea propagării si dezvoltării incendiilor,
precumşi de protecţie a bunurilor si mediului împotriva efectelor incendiilor.

Dispoziţiile generale se aplică pe întreg teritoriul României de către toate persoanele
fizice şi juridice care utilizează focul deschis la arderea de mirişti, vegetaţie uscată şi resturi
vegetale.

Miri ştea este terenul agricol pe care au rămas, după recoltare, părţile inferioare ale
tulpinilor de cereale păioase sau ale altor plante cultivate.

Prin vegetaţie uscata se întelege planteleşi copacii cu rădăcină în pământ care s-au
uscatşi care nu se mai utilizează în sistemul economic.

Resturile vegetale sunt deşeurile vegetale rezultate în urma activităţilor de curăţare a
copacilor, arbuştilor, zonelor de siguranţă de-a lungul căilor ferateşi drumurilor, de rărire a
pădurilor şi altele asemenea.

Locurile pentru fumat stabilite în exteriorul clădirilor sunt amplasate la o distanţă mai
mare de 40 m faţă de locurile în care există pericol de explozie: gazeşi lichide combustibile,
explozivi, vapori inflamabili etc., 10 m faţă de locurile în care există materiale solide
combustibile: lemn, textile, hârtie, carton asfaltat, bitum,şi 50 m faţă de culturile de cereale
păioase în perioada coaceriişi recoltării sau de zonele împădurite.

PROPUN:

Emiterea Dispoziţiei primarului privind aprobarea Planului de măsuri proprii de
apărare împotriva Incendiilor la vegetație uscată.

ÎNTOCMIT
INSPECTOR DE MEDIU

Lorant KUIN NAGY


